
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-516 del 21/06/2019

Oggetto Servizio Acquisti. Presa d’atto della Cessione di Azienda 
tra la società WALLABY SRL e GATTINONI TRAVEL 
NETWORK  SRL   e  subentro  della  GATTINONI 
TRAVEL  NETWORK  SRL  nell’  Accordo  Quadro  per 
l’affidamento  del  servizio  di  biglietteria  aerea  per  la 
Direzione generale, la Direzione Tecnica, la struttura Idro-
Meteo-Clima  e  l’Area  Prevenzione  Ambientale 
Metropolitana di Bologna. CIG 7760049304.

Proposta n. PDTD-2019-526 del 21/06/2019

Struttura adottante Servizio Acquisti

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 21 (ventuno) giugno    2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti,  Dott.ssa Bortolotti  Elena,  ai  sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Acquisti.  Presa  d’atto  della  Cessione  di  Azienda  tra  la  società 

WALLABY SRL e GATTINONI TRAVEL NETWORK SRL  e subentro della 

GATTINONI  TRAVEL  NETWORK  SRL nell’  Accordo  Quadro  per 

l’affidamento  del  servizio  di  biglietteria  aerea  per  la  Direzione  generale,  la 

Direzione  Tecnica,  la  struttura  Idro-Meteo-Clima e  l’Area  Prevenzione 

Ambientale Metropolitana di Bologna. CIG 7760049304.

PREMESSO :

- che  con  determinazione  n.  70  del  29/01/2019  della  Direzione  Amministrativa  è  stato 

stipulato, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa 

diretta  svolta  sul  sistema  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  un 

Accordo  Quadro  per  l’affidamento  del  servizio  di  biglietteria  aerea  per  la  Direzione 

generale,  la  Direzione  Tecnica,  la  struttura  Idro-Meteo-Clima  e  l’Area  Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana di  Bologna,  per 12 mesi,  prorogabile  di  altri  6,   con la ditta 

WALLABY  srl,  C.F.  e  P.IVA  02379330372,  con  sede   legale  in  Bologna,  via 

dell’Indipendenza  67/A,  per  l'importo  presunto  di  euro  23.600,00  (IVA  esclusa),  alle 

modalità  di  cui  alle  Condizioni  particolari  e Capitolato speciale,  allegati  sub a) e b) al 

suddetto atto;

-      che il contratto è stato stipulato il 20.02.2019 con prot. PG/2019/28061 con durata sino al 

19.02.2020;

VISTA:

-     la documentazione ricevuta in data 23/05/2019 relativa alla stipula del Contratto di Cessione 

di  Azienda  a  rogito  notaio  Caravita  del  17.04.2019,  tra  la  società  WALLABY  SRL 

(cedente) e  GATTINONI  TRAVEL  NETWORK  SRL  (cessionaria),  C.F.  e  P.IVA 

02713750137 con sede  legale in Milano, via Statuto, 2, e più precisamente alla parte che 

riporta “La parte acquirente subentra per effetto del presente contratto ai sensi dell’articolo 

2558 del Codice Civile, nei contratti stipulati per l’esercizio dell’azienda in oggetto”;

-    che al fine di perfezionare il subentro della GATTINONI TRAVEL NETWORK SRL nel 

suddetto contratto,  con nota prot.  PG/2019/83972 del 28/05/2019 sono state richieste  le 

seguenti dichiarazioni:

• Documento di gara unico europeo (DGUE)

• Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

CONSIDERATO:

1



-     che l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 consente che all’aggiudicatario iniziale succeda, a seguito 

di  ristrutturazioni  societarie,  comprese  rilevazioni  o  acquisizioni,  un  altro  operatore 

economico che soddisfi i criteri di selezione stabiliti inizialmente;

ACQUISITO:

-     il DGUE  da parte del subentrante  che dichiara  di essere in possesso dei requisiti di cui 

all'art. 80 del d. lgs. 50/2016 per l'affidamento di contratti pubblici e la dichiarazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO:

-     che è stata acquisita la visura ordinaria della società GATTINONI TRAVEL NETWORK 

SRL da cui risulta perfezionato l’atto di compravendita della Società WALLABY SRL in 

data 17/04/2019;

-     che è stato acquisito il DURC on line della ditta GATTINONI TRAVEL NETWORK SRL 

risultato  regolare e che non sussistono annotazioni a carico della medesima azienda sul 

casellario tenuto dall’ANAC;

RITENUTO:

-     di prendere atto del Contratto di Cessione di Azienda tra la società WALLABY SRL C.F. e 

P.IVA  02379330372,  con  sede   legale  in  Bologna,  via  dell’Indipendenza  67/A e 

GATTINONI TRAVEL NETWORK SRL  C.F. e P.IVA 02713750137 con sede  legale in 

Milano, via Statuto, 2;

-     di  dare atto  che per effetto della  suddetta cessione di azienda la società   GATTINONI 

TRAVEL NETWORK SRL ai sensi dell’art. 2558 c.c. subentra nei contratti stipulati per 

l’esercizio  dell’azienda  inerente  il  servizio  di  agenzia  viaggi  e  pertanto  nell’Accordo 

Quadro in essere con Arpae Emilia-Romagna del 20.01.2019, a decorrere dal 01.05.2019 e 

sino al 19.02.2020, data di naturale scadenza del contratto;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del  Servizio  Acquisti Dott.ssa Elena Bortolotti,  la quale ha espresso il 

parere di regolarità amministrativa relativo al presente atto;

                                                             DETERMINA

1. di prendere atto del Contratto di Cessione di Azienda tra la società WALLABY SRL 

C.F. e P.IVA 02379330372, con sede  legale in Bologna, via dell’Indipendenza 67/A e 

GATTINONI  TRAVEL  NETWORK  SRL   C.F.  e  P.IVA  02713750137  con  sede 

legale in Milano, via Statuto, 2;

2



2. di dare atto che per effetto della suddetta cessione di azienda la società  GATTINONI 

TRAVEL NETWORK SRL ai sensi dell’art. 2558 c.c. subentra nei contratti stipulati 

per  l’esercizio  dell’azienda  inerente  il  servizio  di  agenzia  viaggi  e  pertanto 

nell’Accordo  Quadro  in  essere  con  Arpae  Emilia-Romagna  del  20.01.2019,  a 

decorrere dal 01.05.2019 e sino al 19.02.2020, data di naturale scadenza del contratto;

3. di dare atto che dalla data del presente provvedimento  la liquidazione degli importi 

previsti  per  le  fatture  relative  al  suddetto  Accordo  Quadro,  aggiudicato alla 

WALLABY  SRL,  sarà  effettuata  a  favore  della  società  GATTINONI  TRAVEL 

NETWORK SRL;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  all'area  Bilancio  e  Controllo  Economico  per  gli 

adempimenti di competenza.

RESPONSABILE SERVIZIO ACQUISTI

Dr.ssa Elena Bortolotti

3


